
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-290 del 08/04/2016

Oggetto Servizio Sistemi Informativi.  Risoluzione degli ordinativi 
di  fornitura  emessi  in  adesione  alla  Convenzione 
Intercent-ER  “Pc  Desktop  6”  relativa  alla  fornitura  di 
Personal computer desktop a basso impatto ambientale, di 
dispositivi  opzionali  e  dei  servizi  connessi  per  le  sedi 
Arpae.

Proposta n. PDTD-2016-272 del 31/03/2016

Struttura adottante Servizio Sistemi Informativi

Dirigente adottante Santovito Piero

Struttura proponente Servizio Sistemi Informativi

Dirigente proponente Dott. Santovito Piero

Responsabile del procedimento Santovito Piero

Questo giorno 08 (otto) aprile    2016 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Responsabile 

del  Servizio  Sistemi  Informativi,  Dott.  Santovito  Piero,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 100 del 30/12/2015 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Sistemi Informativi.  Risoluzione degli ordinativi di fornitura in adesione 

alla  Convenzione  Intercent-ER  “Pc  Desktop  6”  per  la  fornitura  di  Personal 

computer desktop a basso impatto ambientale, di  dispositivi opzionali e dei servizi 

connessi per le sedi Arpae.

VISTI:

- la  D.D.G.  n.  101  del  30/12/2015  -  Direzione  Amministrativa-  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  previsione  dell'Agenzia  per  la 

Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna per il triennio 2016 - 2018, del Piano 

Investimenti 2016-2018,  del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2016 e del Budget 

generale e della programmazione di cassa per l'esercizio 2016;

-  la  D.D.G.  n.  102  del  30/12/2015  -  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti 

per l'anno 2016 ai centri di responsabilità dell'Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia 

dell'Emilia Romagna;

- il regolamento in materia di approvvigionamento;

PREMESSO CHE:

- con Determinazione n. 96 del 03/02/2016 del Servizio Sistemi Informativi Arpae ha aderito alla 

convenzione INTERCENT-ER per  la  fornitura  di  di  "PC Desktop 6",  Dispositivi  opzionali  e 

servizi connessi   per un importo complessivo pari ad Euro 77.396,00 (Iva esclusa) relativo alle 

apparecchiature informatiche da destinarsi alle varie sedi;

-  in  esecuzione  della  suddetta  determinazione,  sono  stati  emessi  a  firma  della  Responsabile 

dell'Area  Acquisizione  Beni  e  Servizi  Dott.ssa  Elena  Bortolotti  quale  utente  registrato  come 

punto ordinante nel sistema d'intermedizione regionale in data 05/02/2016 i seguenti ordinativi di 

fornitura:

• Ordine n. PI003659-16 del 5.02.2016, CIG ZEE183FBDD, per l’importo di euro 9.913,00

• Ordine n. PI003658-16 del 5.02.2016, CIG Z12183FB65 , per l'importo di euro  3.741,00

• Ordine n. PI003657-16 del 5.02.2016, CIG ZD7183FA91, per l'importo di euro  8.792,00

• Ordine n. PI003660-16 del 5.02.2016, CIG Z13183FDA0, per l'importo di euro 10.990,00

• Ordine n. PI003661-16 del 5.02.2016 CIG Z39183FE10, per l'importo di euro 6.594,00

• Ordine n. PI003662-16 del 5.02.2016 CIG ZA5183FEBD, per l'importo di euro 8.792,00

• Ordine n.  PI003663-16 del 5.02.2016 CIG Z49183FF6F, per l'importo di euro 6.594,00

• Ordine n. PI003664-16 del 5.02.2016, CIG Z451840051, per l'importo di euro 4.396,00

• Ordine n. PI003665-16 del 5.02.2016, CIG ZF518400B1, per l'importo di euro 8.792,00



• Ordine n. PI003667-16 del 5.02.2016, CIG Z9F1840206, per l'importo di euro 8.792,00
CONSIDERATO:

- che le relative consegne, come dalla suddetta Convenzione all'art. 12, dovevano essere evase 

entro e non oltre 30 giorni naturali e consecutivi  dalla data di ciascun ordinativo di fornitura;

- che tale termine è decorso infruttuosamente e che con lettera PGDG/2016/2286 del 01/04/2016 

è stata inoltrata via pec all'impresa Olidata formale lettera di contestazione di inadempimento, ai 

sensi dell'art. 18 della convenzione di cui trattasi, dando alla ditta termine sino al 05/04/2016 per 

fornire le proprie controdeduzioni;

- che con la citata comunicazione sono state contestate penali per ritardo, fermo il diritto per 

l'Agenzia di risolvere i contratti in caso di mancato riscontro alla contestazione;

- che entro il termine del 05/04/2016 fissato nella comunicazione PGDG/2016/2286 l'impresa 

Olidata non ha fornito alcuna controdeduzione in merito agli inadempimenti contestati;

- che è stato pubblicato sul portale Intercent-ER l'avviso che in data 25 marzo 2016 il consiglio di 

amministrazione  di  Olidata  S.p.A.  ha  constatato  la  mancanza  del  presupposto  di  continuità 

aziendale e ha decretato quindi lo scioglimento della società;

PRESO ATTO CHE:

- alla luce dello stato di liquidazione della società, le Pubbliche Amministrazioni con Ordinativi 

di  Fornitura  in  essere  possono  revocare  gli  ordinativi  di  fornitura  già  emessi  ed  adottare  i 

provvedimenti conseguenti;

- che ai sensi dell'art. 21 della convenzione di cui trattasi, le Amministrazioni contraenti possono 

risolvere,  ai  sensi  dell'art.  1456  c.c.,  gli  ordinativi  previa  dichiarazione  da  comunicarsi  al 

Fornitore con raccomandata A.R. o pec nel caso di mancato rispetto delle prescrizioni contrattuali 

a  perfetta  regola  d'arte,  nel  rispetto  delle  norme  vigenti  e  secondo  le  condizioni,  modalità  i 

termini e le prescrizioni contenuti nella Convenzione e negli atti e documenti in essa richiamati;

RITENUTO:

-  per  i  motivi  sopra  esposti,  di  risolvere,  ai  sensi  dell'art.  21 soprarichiamato,  per  manifesto 

inadempimento, gli ordinativi di fornitura emessi in adesione a Convenzione Intercent-ER "Pc 

Desktop  6",  in  esecuzione  della  Determinazione  n.  96  del  giorno  03.02.2016  di  seguito 

richiamati:

– Ordine n. PI003659-16 del 5.02.2016, CIG ZEE183FBDD, per l’importo di euro 9.913,00

– Ordine n. PI003658-16 del 5.02.2016, CIG Z12183FB65 , per l'importo di euro  3.741,00

– Ordine n. PI003657-16 del 5.02.2016, CIG ZD7183FA91, per l'importo di euro  8.792,00

– Ordine n. PI003660-16 del 5.02.2016, CIG Z13183FDA0, per l'importo di euro 10.990,00



– Ordine n. PI003661-16 del 5.02.2016 CIG Z39183FE10, per l'importo di euro 6.594,00

– Ordine n. PI003662-16 del 5.02.2016 CIG ZA5183FEBD, per l'importo di euro 8.792,00

– Ordine n.  PI003663-16 del 5.02.2016 CIG Z49183FF6F, per l'importo di euro 6.594,00

– Ordine n. PI003664-16 del 5.02.2016, CIG Z451840051, per l'importo di euro 4.396,00

– Ordine n. PI003665-16 del 5.02.2016, CIG ZF518400B1, per l'importo di euro 8.792,00

– Ordine n. PI003667-16 del 5.02.2016, CIG Z9F1840206, per l'importo di euro 8.792,00

SU PROPOSTA:

- del Responsabile del Servizio Sistemi Informativi, Dott. Piero Santovito, il quale ha espresso il 

proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO: 

- che Responsabile del procedimento è il Responsabile del Servizio Sistemi Informativi, Dott. 

Piero Santovito;

-  del  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  dell'Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1. di risolvere, per i motivi in premessa esposti,  ai sensi dell'art. 21 della Convenzione Intercent-

ER "Pc Desktop 6", per manifesto inadempimento, gli ordinativi di fornitura in essere con la 

società  Olidata S.p.A.  emessi in adesione alla richiamata Convenzione  in esecuzione della 

Determinazione  n. 96  del giorno 03.02.2016 di seguito richiamati:

• Ordine n. PI003659-16 del 5.02.2016, CIG ZEE183FBDD, per l’importo di euro 9.913,00

• Ordine n. PI003658-16 del 5.02.2016, CIG Z12183FB65 , per l'importo di euro  3.741,00

• Ordine n. PI003657-16 del 5.02.2016, CIG ZD7183FA91, per l'importo di euro  8.792,00

• Ordine n. PI003660-16 del 5.02.2016, CIG Z13183FDA0, per l'importo di euro 10.990,00

• Ordine n. PI003661-16 del 5.02.2016 CIG Z39183FE10, per l'importo di euro 6.594,00

• Ordine n. PI003662-16 del 5.02.2016 CIG ZA5183FEBD, per l'importo di euro 8.792,00

• Ordine n.  PI003663-16 del 5.02.2016 CIG Z49183FF6F, per l'importo di euro 6.594,00

• Ordine n. PI003664-16 del 5.02.2016, CIG Z451840051, per l'importo di euro 4.396,00

• Ordine n. PI003665-16 del 5.02.2016, CIG ZF518400B1, per l'importo di euro 8.792,00

• Ordine n. PI003667-16 del 5.02.2016, CIG Z9F1840206, per l'importo di euro 8.792,00
2.  di  applicare,  secondo  quanto  comunicato  alla  ditta  con  lettera  PGDG/2016/2286  del 

01/04/2016,  in relazione all'inadempimento contestato, la penale prevista.



3.  di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa.

Il Responsabile del Servizio 

Sistemi Informativi

Dott. Piero Santovito


